

INFORME BIMESTRAL DE AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO - IAFF -

Programas / Proyectos Financiados con Recursos de Cooperación Externa no Reembolsable

Base Legal: Artículo 53 Bis al Decreto Número 101-97 del Congreso de la República, Ley Orgánica del Presupuesto (adicionado Decreto Número 13-2013, Artículo 33)

I. DATOS GENERALES

Periodo que reporta: Bimestre: 5
 Año: 2020
 Fecha de envío: 03/11/2020
 Dependencia: Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social
 Institución: Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social

II. INFORMACIÓN SOBRE EL NIVEL GERENCIAL DEL PROGRAMA/PROYECTO

Datos del Gerente/Director/Coordinador (Tomador de decisiones):

Nombre: Dr. Arnaldo Bringuez Aragón
 Correo Electrónico: abringuez@mspas.gob.gt

Datos de Autoridad Máxima:

Nombre: Dra. Nancy Pezzarossi de Calderon/ Viceministra Administrativa
 Correo Electrónico: npezzarossi@mspas.gob.gt

III. INFORMACIÓN GENERAL

Datos del Programa/Proyecto:

Código del sistema: SIGEACI34
 Nombre del Programa/Proyecto: Iniciativa multisectorial para implementar y consolidar las estrategias de prevención y control para la pre-eliminación de la malaria en Guatemala, Fase II.
 No. de Donación: GUA-M-MSPAS
 No. de Acuerdo gubernativo/ ministerial/ resolución: 2-2011
 Fuente Cooperante: Fondo Mundial (FM)
 Dirección Física del Proyecto: 6a. Avenida 3-45, Zona 11
 Teléfono directo del Proyecto: 30449829
 Institución Ejecutora: Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social
 Dirección de la Institución Ejecutora: 6a av. 3-45 zona 11

Objetivos del Programa Proyecto:

Objetivo General: Contribuir a las metas del milenio con la reducción significativa de la morbilidad por malaria en Guatemala y por P.vivax y la interrupción de la transmisión de malaria por P. Falciparum.
 Objetivo(s) Especifico(s):
 Objetivo I: Mejorar la prevención, vigilancia, diagnóstico y control integrado de vectores en distritos de estrado epidemiológico 2 y 3.
 Objetivo II: Consolidar el proceso de pre-eliminación en los distritos ubicados en esta fase.

Plazos Clave del Programa/Proyecto:

Fecha de suscripción: 3/5/2011
 Fecha de inicio: 1/4/2011
 Fecha de aprobación (acuerdo gubernativo/ ministerial/ resolución): 18/2/2011
 Fecha de finalización de la fase de ejecución: 31/12/2018
 Fecha de finalización original: 31/12/2016
 Fecha de finalización vigente: 31/12/2018

Enmiendas que modifiquen el convenio u otro

Código	Fecha de Enmienda	Fecha de Registro en el sistema	Cambio Realizado
GUA-M-MSPAS_IL9	9/12/2016	8/3/2017	CAMBIO DE FECHAS DEL PLAZO DE LA FINALIZACIÓN: 31/12/2016 POR 30/6/2018 Y EJECUCIÓN: 31/12/2013 POR 30/6/2018
GUA-M-MSPAS_IL10	28/6/2018	24/10/2018	CAMBIO DE FECHAS DEL PLAZO DE LA FINALIZACIÓN: 30/6/2018 POR 31/12/2018 Y EJECUCIÓN: 30/6/2018 POR 31/12/2018

Tipo de Cooperación:

Cooperación Financiera No Reembolsable
 Cooperación Técnica No Reembolsable
 Cooperación en Especie No Reembolsable

Estado del proyecto:

En cumplimiento de condiciones previas

Condiciones para la aprobación y recepción de desembolsos:

Tipo de Desembolso	Condición	Tiempo de Cumplimiento
FUENTE COOPERANTE	Desembolsos parciales sobre la programación anual y condicionada por el desempeño en ejecución de metas técnicas y financieras.	Depende del cumplimiento de meta, en aproximadamente semestral.

Modalidad de Ejecución:

Ejecutado por el Beneficiario

Mecanismos de Ejecución:

Ley de contrataciones del Estado

Registro de SICOIN:

04250002

Datos Financieros:	Moneda	Monto Suscrito (Moneda Original)	Tipo de Cambio	Monto en Quetzales
Monto suscrito con la fuente cooperante	Dólar USA	17,615,769.04	7.75000	136,522,210.06
Total:		17,615,769.04		136,522,210.06
Aporte nacional (contrapartida) cuando aplique	Rublo	0.00	1.00000	0.00
Total:		0.00		0.00
Otros aportes	0.00	0.00	0.00000	0.00
Monto Total		17,615,769.04		136,522,210.06

Distribución del monto suscrito con la fuente cooperante	Moneda	Monto - Moneda Original	Tipo de Cambio	Monto en Quetzales
Monto que ejecutará la fuente cooperante	Dólar USA	0.00	7.75000	0.00
Total:		0.00		0.00
Monto que ejecutará la institución	Dólar USA	17,615,769.00	7.75000	136,522,209.75
Total:		17,615,769.00		136,522,209.75
Monto Total		17,615,769.00		136,522,209.75

Beneficiarios del Programa o Proyecto:

Área	Denominación	Género	Rango de edad	Número de beneficiados
------	--------------	--------	---------------	------------------------

Instituciones Beneficiarias del Programa o Proyecto:

No se ha reportado ningún registro

IV. AVANCE FINANCIERO**Detalle de desembolsos recibidos de la fuente cooperante:**

Fecha	Monto M(Original)	Tipo de Cambio	Monto Total (En Quetzales)
26/9/2014	1,166,999.00	7.69827	8,983,873.39
29/10/2014	110,308.00	7.69827	849,180.77
17/12/2014	1,039,471.20	7.69827	8,002,129.95
14/4/2015	-575,596.00	7.64624	-4,401,145.16

14/4/2015	575,596.00	7.64624	4,401,145.16
14/4/2015	575,596.00	7.64624	4,401,145.16
28/5/2015	33,385.69	7.68189	256,465.20
28/5/2015	1,240,886.71	7.68189	9,532,355.21
29/6/2015	3,181.69	7.62452	24,258.86
31/7/2015	95,155.60	7.64871	727,817.59
25/8/2015	1,354,952.00	7.64711	10,361,466.99
8/9/2015	12,257.99	7.72548	94,698.86
25/9/2015	13,102.07	7.68890	100,740.51
27/10/2015	9,466.00	7.68585	72,754.26
27/10/2015	4,207.05	7.68585	32,334.76
26/11/2015	956,079.04	7.61658	7,282,052.49
31/12/2015	1,678.34	7.63237	12,809.71
31/12/2015	481,215.00	7.63237	3,672,810.93
19/2/2016	12,334.00	7.66887	94,587.84
26/2/2016	5,255.37	7.67658	40,343.27
29/4/2016	268,563.88	7.73394	2,077,056.93
31/5/2016	18,633.00	7.62571	142,089.85
31/5/2016	168,891.60	7.62571	1,287,918.36
31/5/2016	788,953.00	7.62571	6,016,326.78
26/7/2016	293,881.96	7.57682	2,226,690.71
30/8/2016	84,612.90	7.55334	639,110.00
6/9/2016	4,141.58	7.54224	31,236.79
6/9/2016	367.35	7.54224	2,770.64
6/9/2016	43,943.78	7.54224	331,434.54
6/9/2016	12,857.20	7.54224	96,972.09
29/9/2016	62,974.38	7.52081	473,618.35
31/12/2016	19,049.88	7.52213	143,295.67
2/2/2017	330,000.00	7.46089	2,462,093.70
14/2/2017	5,712.00	7.42132	42,390.58
28/2/2017	52,878.30	7.36852	389,634.81
27/3/2017	5,863.00	7.34091	43,039.76
27/4/2017	8,017.64	7.34177	58,863.67
31/5/2017	44,155.67	7.35264	324,660.75
27/6/2017	263,136.00	7.33442	1,929,949.94
27/6/2017	21,842.08	7.33442	160,198.99
27/6/2017	241,740.00	7.33442	1,773,022.69
27/6/2017	13,328.00	7.33442	97,753.15
21/7/2017	8,904.00	7.29349	64,941.23
27/7/2017	12,960.00	7.29042	94,483.84
27/7/2017	257.82	7.29042	1,879.62
3/8/2017	1,425.00	7.27076	10,360.83
8/8/2017	904,918.00	7.27228	6,580,817.07
22/8/2017	1,873.16	7.27247	13,622.50
7/11/2017	263,136.00	7.33413	1,929,873.63
9/11/2017	55,860.00	7.33050	409,481.73
30/11/2017	9,751.66	7.34136	71,590.45
13/2/2018	340,796.00	7.35883	2,507,859.83
20/2/2018	333,876.00	7.36612	2,459,370.68
26/3/2018	746.44	7.39870	5,522.69
12/4/2018	1,595.11	7.40113	11,805.62
25/4/2018	4,496.59	7.40478	33,296.26
27/4/2018	3,466.03	7.40870	25,678.78
1/5/2018	272,008.00	7.41205	2,016,136.90
3/5/2018	8,248.10	7.41326	61,145.31
11/5/2018	48,719.61	7.42315	361,652.97
11/5/2018	12,770.03	7.42315	94,793.85
24/5/2018	452,126.00	7.46608	3,375,608.89
25/5/2018	3,685.00	7.47266	27,536.75
25/5/2018	433.17	7.47266	3,236.93

29/5/2018	45,528.37	7.48300	340,688.79
5/6/2018	311.16	7.48251	2,328.26
14/6/2018	43,368.57	7.48332	324,540.89
15/6/2018	2,982.00	7.48058	22,307.09
19/6/2018	2,623.00	7.48296	19,627.80
21/6/2018	820.00	7.48813	6,140.27
27/6/2018	61,071.76	7.49386	457,663.22
3/7/2018	2,205.00	7.49349	16,523.15
12/7/2018	2,105.00	7.48550	15,756.98
17/7/2018	2,178.00	7.47831	16,287.76
17/7/2018	4,055.00	7.47831	30,324.55
26/7/2018	5,999.46	7.49312	44,954.67
10/8/2018	111,806.00	7.48332	836,680.08
14/8/2018	2,554.52	7.48051	19,109.11
16/8/2018	37,486.80	7.48209	280,479.61
30/8/2018	3,086.20	7.55456	23,314.88
30/8/2018	484.28	7.55456	3,658.52
25/9/2018	285,095.00	7.70951	2,197,942.75
28/9/2018	499.53	7.70206	3,847.41
16/10/2018	11,310.35	7.72678	87,392.59
15/11/2018	35,320.40	7.69549	271,807.79
27/11/2018	11,371.27	7.70028	87,561.96
27/11/2018	54,772.64	7.70028	421,764.66
13/12/2018	37,527.00	7.73038	290,097.97
31/12/2018	4,376.46	7.73695	33,860.45
Total:	13,380,063.44		101,307,312.07

Detalle de ejecución de los aportes del cooperante (montos en Quetzales):

Componente /Indicador /Resultado /Meta del Programa/Proyecto	Monto suscrito (Compromiso)	Monto acumulado por enmiendas	Monto Total por Componente	Monto ejecutado	% de Avance
OBJETIVO - Fortalecer la capacidad local para las tareas de vigilancia, alerta y respuesta ante brotes y epidemias	8,390,903.79	0.00	8,390,903.79	2,479,073.46	29.54%
OBJETIVO - Fortalecer la prevención, vigilancia, diagnóstico y control integrado de vectores en el 80% de las 787 localidades de los 26 distritos de estrato epidemiológico 2 y 3	66,563,541.85	0.00	66,563,541.85	31,976,410.38	48.04%
OBJETIVO - Lograr la consolidación del 80% de las 635 localidades de los 122 distritos que se encuentran en fase de pre-eliminación de la malaria	26,171,319.28	0.00	26,171,319.28	4,833,347.99	18.47%
OBJETIVO - Mejorar la gobernanza del programa de pre-eliminación de la malaria y la gestión administrativa financiera del proyecto de subvención en Guatemala	35,396,445.16	0.00	35,396,445.16	35,395,347.88	100.00%
Total	136,522,210.08	0.00	136,522,210.08	74,684,179.71	

Ejecución del aporte nacional o contrapartida (montos en Quetzales):

Componente /Indicador /Resultado /Meta del Programa/Proyecto	Monto suscrito (Compromiso)	Monto acumulado por enmiendas	Monto Total por Componente	Monto ejecutado	% de Avance
OBJETIVO - Fortalecer la capacidad local para las tareas de vigilancia, alerta y respuesta ante brotes y epidemias	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
OBJETIVO - Fortalecer la prevención, vigilancia, diagnóstico y control integrado de vectores en el 80% de las 787 localidades de los 26 distritos de estrato epidemiológico 2 y 3	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
OBJETIVO - Lograr la consolidación del 80% de las 635 localidades de los 122 distritos que se encuentran en fase de pre-eliminación de la malaria	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
OBJETIVO - Mejorar la gobernanza del programa de pre-eliminación de la malaria y la gestión administrativa financiera del proyecto de subvención en Guatemala	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
Total	0.00	0.00	0.00	0.00	

V. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

Ejecución Presupuestaria del Año

Mes	Modificado	Vigente	Ejecutado	%
Enero	0.00	0.00	0.00	NeuN
Febrero	0.00	0.00	0.00	NeuN
Marzo	0.00	0.00	0.00	NeuN
Abril	0.00	0.00	0.00	NeuN
Mayo	0.00	0.00	0.00	NeuN
Junio	0.00	0.00	0.00	NeuN
Julio	0.00	0.00	0.00	NeuN
Agosto	0.00	0.00	0.00	NeuN
Septiembre	0.00	0.00	0.00	NeuN
Octubre	0.00	0.00	0.00	NeuN
Total:	0.00	0.00	0.00	0.00%

Ejecución programada (meta) realizada durante el presente año según POA

Concepto	Cuatrimestre 1	Cuatrimestre 2	Cuatrimestre 3
Financiero(Fuente Cooperante)	0.00	0.00	0.00
Financiero(Aporte Nacional)	0.00	0.00	0.00
Avance Físico	0.00	0.00	0.00

VI. AVANCE FÍSICO

Componente/ Indicador/ Resultado/ Meta/ del Programa o Proyecto	Avance Físico en el Bimestre	Avance Físico Total
OBJETIVO - Mejorar la gobernanza del programa de pre eliminación de la malaria y la gestión administrativa financiera del proyecto de subvención en Guatemala	0 %	8.78 %
OBJETIVO - Lograr la consolidación del 80% de las 635 localidades de los 122 distritos que se encuentran en fase de pre-eliminación de la malaria	0 %	60.47 %
OBJETIVO - Fortalecer la prevención, vigilancia, diagnóstico y control integrado de vectores en el 80% de las 787 localidades de los 26 distritos distritos de estrato epidemiológico 2 y 3	0 %	62.41 %
OBJETIVO - Fortalecer la capacidad local para las tareas de vigilancia, alerta y respuesta ante brotes y epidemias	0 %	59.10 %
Total:	0.00	47.69

VII. COBERTURA TERRITORIAL

Territorio (Departamento - Municipio)	Monto ejecutado en el bimestre que reporta (En Quetzales)	Monto ejecutado Total
GUATEMALA	0.00	0.00
EL PROGRESO	0.00	1,013,295.71
CHIMALTENANGO	0.00	338,313.79
ESCUINTLA	0.00	7,538,148.07
SANTA ROSA	0.00	962,219.51
SOLOLA	0.00	1,571,669.90
QUETZALTENANGO	0.00	1,349,862.27
SUCHITEPEQUEZ	0.00	5,889,650.54
RETALHULEU	0.00	1,801,553.43
SAN MARCOS	0.00	4,906,230.55
HUEHUETENANGO	0.00	2,455,040.28
QUICHE	0.00	3,068,767.34
BAJA VERAPAZ	0.00	3,020,403.42
ALTA VERAPAZ	0.00	4,786,301.03
PETEN	0.00	6,302,445.38
IZABAL	0.00	4,385,056.25
ZACAPA	0.00	2,367,576.86
CHIQUIMULA	0.00	2,812,177.50
JALAPA	0.00	2,143,453.12
JUTIAPA	0.00	3,156,647.25
Total	0.00	59,868,812.20

VIII. RESUMEN DE EJECUCIÓN

% de Avance Acumulado de Ejecución

Financiera Acumulada	Física Acumulada	Presupuestada Año en curso
54.70 %	47.69 %	NeuN %

IX. DIFICULTADES ACTUALES EN LA IMPLEMENTACIÓN / PROPUESTA DE SOLUCIÓN

Dificultades que inciden en el avance de la ejecución física y financiera	Acciones propuestas para superar la dificultad
---	--

Desembolsos

Ejecución Financiera

Ejecución presupuestaria

El estatus del proyecto en el módulo del sistema, únicamente se identifican la opción de ejecución y condiciones previas. No obstante el instrumento formalización del proyecto ya se encuentra vencido.

Ejecución física